Tercia exaltatio est bona que est a Deo, et ista tangitur cum dicit: *Propter quod et Deus exaltauit illum* etc. Ista exaltatio fit per penitentie humilitatem, per mansuetudinem paciencie, et per opera misericordie. Primo, dico, ista exaltatio fit per humilitatem penitentie, unde in euangelio dicitur quod *publicanus stans a longe* non audebat *oculos suos leuare in celum, sed percutiebat pectus suum dicens: 'Domine, propicius est mihi peccatori'* [Lc. 18, 13]. *Stabat a longe* quia timebat, non audebat *oculos leuare* quia sperabat. Tangit quatuor que necessaria sunt penitenti que sunt timor pene, pudor culpe, dolor offense et spes uenie.», *La*

内容の要点だけ整理すれば、最初の段落では蔑視すべき賞賛とは何かについての説明を、アウグスティヌスなどの権威 *auctoritas* を引用して説いている。次の段落では、善い賞賛についての説明で、善い賞賛に値するために必要な道徳的行為とその根拠について述べている。

一見すると、この箇所は「第3に～」と始まり、段落が変わってもまた「第3の～」で始まる句が続いて現われるという形になっている。実を言えば、最初の段落は「世から出た賞賛は危ういものである」(III-2-3) という下位分割箇所である。つまり3番目の中位分割テーマ、「このため、神はキリストを高く上げ、あらゆる名にまさる名をお与えになりました。」という聖句を主題とした (*divisio* III), 分割部分に包摂される下位小分割部分の一箇所なのである。そして、この第3の中位分割がさらに3つの下位の小分割に細分され (III-1,2,3), そしてその各小分割のユニットが、それぞれ3~4つのさらに下位へと分割を展開しているのである (III-1-1..., III-2-1..., III-3-1...).

このように、ここで引用した最初の段落箇所は、第3の中位分割内にある、2階層下の小分割部分なのである。そして次の段落が、「求めるべき賞賛」(III-3) という分割箇所である。つまり引用部分全体が、III-2-3 から III-3 へ移行する箇所なのである。そのため、このように連続して同じ数で割り振られた箇所が現われることになってしまうのである<sup>20)</sup>。

このアルヌルフスの大学説教では、説教のほぼ全体を通じてこのような陳述法が用いられている。この説教全体ではおよそ3層構造を形成している。説教がより多層構造を形成していくほど、「第1に～、第1に～」といった連続して同じ序数を割り振る陳述の仕方が頻繁に行われることになる。そのため、説教がテーマを再分割して、層を形成し、入れ子状に展開していくということを予め知っていなければ、説教の中での

*prédication de Ranulphe de la Houblonnière*, vol. 2, pp. 213-214.

20) この箇所の展開図を表記すると以下のようになる。

III: *Propter quod et Deus exaltauit illum et dedit ei nomen quod est super omne nomen*. [Phil. 2, 9].

... III-2: *exaltatio que est a mundo; exaltatio est cotempnenda*

.... III-2-2: *exaltatio que est a mundo est periculosa*

III-3: *exaltatio est appetenda; exaltatio est bona que est a Deo*

ぜ連続して同じ序数が現われるのか、聞き手は理解しにくいものを感じるだろう。

## II-2 1273 年パリ、サン＝ジェルヴェ教区におけるアルヌルフスの枝の主 日説教

次にパリのサン＝ジェルヴェ教区教会で行われた同一説教について検討する。この枝の主日の筆録説教は日付が判明しており、1273 年 4 月 2 日に行われた。この日のテーマは『マタイ』21 章 8-9 節で、「大勢の群集が自分の服を道に敷き、また、ほかの人々は木の枝を切って道に敷いた。そして群集は、イエスの前を行く者も後に従う者も叫んだ。『ダビデの子にホサナ。主の名によって来られる方に、祝福があるように。』」<sup>21)</sup>である。

上述の大学説教と主題聖句が違うため、説教のメッセージの内容も両者は異なる。ここでは説教の構造に注目するので、両者の内容比較は行わない。

では説教の構造に目を向けると、上述の大学説教よりも入れ子構造が単純で、平均して 1~2 層を形成するに留まっている。この説教は主題聖句を 2 分割し、この 2 つの分割をさらに 3 分割する。第 1 分割は「自ら道を清めること」がテーマで (divisio I)、これが具体的にどのように道を清めるかについて 3 分割される。すなわち、汚泥 (I-1)、茨 (I-2)、石 (I-3) を取り除くことである。第 2 分割はいかに道を木の枝によって飾るかがテーマである (divisio II)。この分割部も 3 分割される。すなわち、主の前に己が衣を用意すること (II-1)、オリーブの枝を用意すること (II-2)、主の前で歌うことである (II-3)。これはつまり、悔悛 penitencia、施し elemosina、歓喜の祈り leticie oratio を人はしななければならないということを指している。

では実際に検討してみよう。引用箇所は「茨を取り除かなければならない」(I-2) という部分である。

21) *Plurima autem turba strauerunt uestimenta sua. Alii cedebant ramos de arboribus, et sternebant in uia, et qui sequebantur clamabant dicentes: Osanna filio David! Benedictus qui uenit in nomine Domini!*

「第2に、私たちは茨（苦痛）を取り除かなければなりません。また王道は茨なしでなければなりません。そのため賢者はこう言っています。『私はあなたに“知恵の道”を教え、まっすぐ道にあなたを導いた。歩いて、あなたの足取りはたじろがず』。(つまりそれは)茨（苦痛）も障害も無い道ということです。またこの道は美しく、正しく、そして喜ばしいものです。……反対に、罪人と悪魔の道は醜く、不正で、悲しみと苦しみに満ちています。……主が富を茨（苦痛）と呼ばれたうち、とりわけ貪欲と強欲のために、私たちの富は茨（苦痛）なのです。かくて主ご自身が示されました。ベッドに茨が置かれると私たちは眠れないように、貪欲な者は眠ることができないのです。なぜなら、茨が私たちを貫くよりも、富の茨が彼らをよりいっそう貫くからです。富の中に手に入れるべき労苦があり、守るべき懼れがあり、捨てるべき悲しみがあるのです。』<sup>22)</sup>

この後、金持ちと貧乏な2人の兄弟の例話 *exemplum* が挿入される。この例話は、ある2人の兄弟が同部屋に泊まるが、金持ちの方がベッドで夜中に激しく寝返りをして一晩中眠れない。そのため貧乏な方も眠れず、起きて理由を金持ちに尋ねる。すると彼が持っていた100マルクの内、1マルクで得られるものを虚しくも探していたという。理由を知って、貧乏な方はただちにこの吝嗇家に1マルクだけ与え、眠れるようにさせたというものである<sup>23)</sup>。そして、この分割の小括に入る。

「こうして明らかなのは、富とは、それが（人の心を）突き刺す

22) «Secundo, debemus remouere spinas. Via enim regis debet esse sine spinis, unde Sapiens: *Viam sapientie ostendi tibi, quam cum ingressus fueris, non artabuntur gressus tui* [Prv. 4: 11-12]; uiam, inquam, que est sine spinis et obstaculis. Hec enim uia est pulchra, recta et iocunda. ... E contra, uia peccatorum et diaboli est turpis, tortuosa, tristis et plena spinarum. ... specialiter quoad cupidos et auaros quorum diuicias Dominus uocat spinas, unde diuicie nostre spine sunt. Sic exponit ipse Dominus, et sicut non possumus dormire quando spine ponuntur in lecto nostro, sic cupidi non possunt dormire, quia pungunt eos spine diuiciarum plus quam spine possint nos pungere. In diuiciis enim est labor ad acquirendum, timor ad seruandum, dolor ad amittendum.», *La prédication de Ranulphe de la Houblonnière*, vol. 2, pp. 115-116.

23) *Ibid.*, vol. 2, p. 116.

ために、苦しみであるということです。ですがとても多くの人々がこの苦しみの上に喜んで寝ています。彼らは粉挽き人夫やロバに似ています。粉挽き人夫は水車が動いている中、(つまり)「水車の音の中」にいる方が喜んで寝ます。ロバは柔らかい寝床よりも(棘のある)アザミの上で喜んで寝ます。ですが富者が与えるものや、慈悲の愛から、彼らが貧者に与えるために、富の一部を捧げたものは、善です。そのようなものは、司祭の「貯金箱」*tulluet/tirlir* と似ています。……そして今や誰であれ、(富者は)富に、悪魔は魂に、蛆虫は死肉に従って、自分の領分へと流れていきます。ゆえに、もし彼らが神を然るべくお迎えしようとするなら、恩寵を通じて、復活祭に秘蹟として、私はそのような者たちに主の道から茨を取り除きなさいと教えましょう。]<sup>24)</sup>

引用部分は全体として、茨を取り除かなければならない理由、茨とは富のことであり、秘蹟によってそれを取り除くことなどが説かれている。

また、この引用部分の後、「第3に～」と、「石を取り除かなければならない理由」(I-3)について語られる箇所に移行する。このため、大学説教に比べて説教の構造が単純であるため、同じ序数が連続して現われるといった形にはなっていない。

ここでは、説教の展開を、聖書からの一節を引用し、例話を挿入し、そして「こうして明らかなのは」*Sic ergo patet* と、それまでの話の内容を一旦まとめる箇所を設置して、語りの一体性を保持しようとしていることが見てとれる。この説教全体においても、「～しなければならない」*debemus, debet* という義務的メッセージを提示した後、聖書引用